peccatorum, que cum infirmantibus infirmatur, cum scandalizatis uritur, & omnibus omnia fit, ut omnibus prodiisse mereatur &c. Talia ex Ivironis epistolis addi possent plura, in primis ex epist. 231. 234. 236. 250.

X. Jungenda illis sunt verba Goffridi Vindocinensis Abbatis ad Calixtum Papam: *Dispensationes aliquando in Ecclesiâ facienda sunt, non quidem amore pecunie vel quolibet humano favore, sed piâ & misericordi intentione. Tunc enim à pastore Ecclesiæ dispensatio piè & misericorditer fieri creditur, cum aliquid minus perfectè ad tempus fit ab illo vel fieri permittitur, non voluntate suâ, sed aliorum necessitate, ne in ipsis videlicet fides Christiana pericitetur. Sic igitur facienda est dispensatio ab Ecclesiâ, ut semper fidei nostræ veritas instruatur, & si quid aliter ad horam factum fuerit vel promissum, opportuno tempore corrigatur.* Et paulo post: *Possunt etiam & debent fieri dispensationes, quibus Ecclesiarum & monasteriorum consuetudines immutentur, sed ubi postponitur minus bonum, ut quod est melius, instituitur &c.*

XI. Potestatem hanc dispensandi circa censuras & poenias Ecclesiasticas Episcopis competere patet ex can. 12. Concilii Nicæni & can. 5. Concilii Ancyrani supra adductis. Quâ quidem in re multo amplior est potestas, quæ competit Episcopis potestate eâ, quæ competit judicibus secularibus. Suam enim sententiam mutare nemo judicum potest l. 27. ff. de pœn. & pœnam suâ dictam sententiâ præfidi provinciæ revocare non licet, l. 15. C. eod. Judex enim posteaquam semel sententiam dixit, postea judex esse definit, & hoc jure utimur, ut judex, qui semel pluris vel minoris condemnavit, amplius corriger sententiam suam non posset; semel enim male seu bene officio functus est, l. 55. ff. de re jud. Et propterea de ampliandâ vel minuendâ pœnâ damnatorum post sententiam dictam sine principali autoritate nihil est statuendum. l. 45. §. 1. ff. eod. l. 1. §. ult. ff. de qq. Vid. Hug. Donell. ad l. 42. ff. de R. J. At Episcopus post condemnationem, vel remittere potest pœnam indictam, vel pro re natâ etiam augere, uti statuitur d. can. 5. Ancyrano. Et hoc jam diu observavit Theodorus Balsamon in commentar. ad Basili. can. 74. Et ex his scies, inquit, quod est differentia inter judices, qui pronunciant corporales punitiones adversus eos, qui sunt criminibus obnoxii, & Episcopos, qui decernunt pœnas ecclesiasticas adversus eos, qui animæ peccata confitentur. Illi enim pœnas à lege constitutas nec possunt augere nec minuere sine iussu Imperatoris. Hi verò nostrorum peccatorum onera suscipientes, tanquam DEO pro nobis rationes reddituri, & pro suo arbitratu pœnas & augent & minuunt, & idè in eorum est potestate non solum pœnarum tempora minuendi, sed etiam pœnas commutandi. Etsi enim, verbi gratiâ, constitutum est, ut qui hoc vel illud peccatum commisit, carnem non comedat, nec cum fidelibus confiat, similiter nec sit divinorum Sacramentorum per-

Z z z

trictus

triennium particeps: qui tamen confessionem suscepit, pro persone, cui pœna imponitur qualitate & ejus confessionis vehementia & pœnitentiae studio, has quidem pœnas moderabitur, illas verò multiplicabit.

XII. Sic igitur obtinebat olim in Ecclesiâ, ut in negotiis, quæ disciplinam Ecclesiasticam spectabant, vel summo jure uterentur Episcopi, vel remiso. Et remisso quidem tūm demum, si quando vel pax & concordia Ecclesiastica restituenda, vel maius aliquod malum metuendum esset. Tūm enim necessarium videbatur, aut utile saltem, ut clementiæ modus adhiberetur. Et hæc quidem indulgentia potissimum exercebatur tūm, si qua forte vitiola præcessisset ordinatio, aut si quod dubium existeret de Clericis vel Episcopis ab hæresi redeuntibus, quatenus in gradu suo suscipi aut tolerari deberent, aut si quod schisma metuendum esset, aut si pœnitentiæ rigorem temperare necesse esset, aut si qua alia circa disciplinam Ecclesiasticam nascerentur incommoda, quæ remissius agere juberent. In causis matrimonialibus rario olim fuit dispensatio, eō quod non concederetur tūm temporis venia infringendi canonis, sed tantum infraicti. Neque ergo aliquis tūm ejus fuit usus, nisi postquam factum infectum reddi non posset. At ex noviore jura multa alia accesserunt dispensationis capita, non in gradibus tantum prohibitis, re adhuc integrâ, sed etiam circa combinationes beneficiorum, circa residentiam, circa eleætiones & postulationes, & ejusmodi alia, quæ nullis omnino veterum canonibus nituntur.

XIII. Ut verò dispensatio excusata dici posset, duo hæc maxime cavebant veteris Ecclesiæ Doctores. Primum, ut nihil indulgeretur, quin utilitate publicâ compenlaretur. Publicâ, inquam, privatæ enim nulla tūm habebatur ratio. Deinde, ut potestas dispendandi non excederet aut egredieretur potestatem ~~reipublicæ~~, cùm nemo de lege, nisi qui eam dedit, dispendare possit. Ex quo sequitur, non nisi circa leges ecclesiasticas positivas dispendandi hanc potestatem versari. Et tertio, ut in tali negocio potissima charitatis haberetur ratio. Methodum istum præcærteris omnibus enucleatè tradit Ivo Carnotensis in prologo, quem præmisit Decreto à se concinnato, ex quo aliqua hic adscribere operæ erit precium. Hujus, inquit, edificationis magistra est charitas, quæ saluti proximorum consulens, id præcipit alijs fieri, quod sibi quisque vult ab aliis impendi. Quicunque ergo Ecclesiasticus Doctor ecclesiasticas regulas ita interpretatur, aut moderatur, ut ad regnum charitatis cuncta, quæ docuerit vel exposuerit referat, nec errat, nec peccat: cùm saluti proximorum consulens ad finem sacræ institutionib[us] debitum pervenire intendat. Et porro: Præceptiones & prohibitions alie sunt mobiles, alie immobiles. Præceptiones immobiles sunt, quas lex æterna sanxit: quæ observata salutem conferunt, non observatae tandem auferunt.

ferunt. --- Mobiles verò sunt, quas lex æterna non sanxit, sed posteriorum diligentia ratione utilitatis invenit: non ad salutem principaliter obtainendam, sed ad eam tutius muniendam. --- In his igitur, in quibus observatis salus acquiritur, vel in quibus neglectis mors indubitate consequitur, nulla est admittenda dispensatio: sed ita sunt omnia mandata, vel interdicta servanda, sicut sunt æternæ lege sancita. In his verò que propter rigorem discipline, vel muniendam salutem posteriorum sanxit diligentia, si honesta vel utilis sequatur compensatio, potest precedere autoritate præsidentium diligenter deliberata dispensatio. --- Multa quoque principes Ecclesiarum pro tenore canonum districtiūs judicant, multa pro temporum necessitate tolerant: multa pro personarum uilitate vel strage populorum vitandâ dispensant &c.

XIV. Ad duplum hanc causam omnisi olim redacta fuit dispensationis ratio, ad causam scil. necessitatis, & ad causam utilitatis. Nam & utriusque eadem ferè solet esse auctoritas ad impetrandum dispensationem, & eadem ferè subest causa utrobique, & plerumque par utriusque ratio. Utramq; conjunxit Bernhardus lib. 3. de considerat. ad Eugen. c. 10. dum ait: Quid, inquis, probibes dispensare? non, sed dissipare. Non sum tam rufus, ut ignorem positos vos dispensatores; sed in edificationem, non in destructionem. Deinde queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est; ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est: utilitas dico communis, non propria. Nam cùm nihil horum est, non planè fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est. Utramque istam causam conjunxit Concilium Meldense, & Gelasius apud Gratianum c. tali & c. et si 1. q. 7. Necessitas tamen magis cogit, & inimica magis est libertati, neque excusatius quis peccat unquam, nisi quando suo non amplius relictus est arbitrio. Necessitas, inquit pater Seneca, magnum humane imbecillitatis patrocinium omnem legem (humanam scilicet, aut ad humanæ modum factam) frangit. In utilitate verò & bono ex eâ resultante obtinendo deliberatione opus est, cùm sub specie utilitatis ingentia lèpè damna aliquando eruptura latere soleant. Et quidem, ut Bernhardus ait d. l. utilitas communis, non propria, attendi debet, ut scil. ipsa tota Ecclesia inde habeat emolumendum.

XV. Hæc erat disciplina veterum, & hic dispensationum modus, quæ proinde rariores erant, & consideratæ magis, minusque adversæ sanctitati morum. Potissimum autem cavebant, ne legis divinæ, quæ ex naturalibus & moralibus præceptis constat, ambitum involarent, & in eâ quicquam mutarent. Hanc enim immobilem dixit Ivo d. l. semper firmam & immutabilem Imperator §. 11. Inst. de J. N. G. & C. propterea, quod, qui dispensare de lege aliquâ velit, superior eâ esse debeat, id verò hominibus circa legem divinam non competit. Optimè Cicero lib. 3. de

Rep. apud Lactantium lib. 6. cap. 8. Est quidem vera lex recta ratio, nature congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna: que vocet ad officium jubendo, vetando à fraude deterreat. Huic legi nec prorogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, neq; tota abrogari potest. Nec vero aut per Senatum, aut per populum solvi hac lege possumus, neque querendus est explanator, aut interpres ejus alius. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia post bac. Sed q̄ omnes gentes & omni tempore, una lex & sempiterna & immutabilis continabit, unusque erit communis quasi magister & imperator omnium DEUS. Ille hujus legis inventor, disceptator, sator. Cui qui non parebit, ipse se fugiat, & naturam hominis aspernabitur &c. Ecclesiasticæ autem leges habent sese uti leges civiles positivæ, nisi quod paulo liberior in his, quam in illis condendis sit voluntas legislatoris, cum leges Ecclesiasticæ normam semper præfixam habeant Scripturam Sacram. Cum itaque ἀδιαφορία aliqua & quæ in rebus Ecclesiasticis atque in civilibus inveniatur, poterit illa per decreta tolli, certumque aliquid deinceps ab omnibus observandum determinari, ita tamen ut pro re natâ & exigente ita usu mutari istud & relaxari iterum queat. Sed summâ prudentiâ tūm opus est, nec sine accuratâ causæ cognitione decernendum est quicquam, nec ad specialem istam causam unicè respectus habendus, sed in totâ suâ latitudine considerari simul debet Ecclesiæ status. Ut enim in condendis legibus non considerandum, quid in casu particulari expedit, sed quid communiter, ita in tollendis legibus non considerandum, quid mali in casu particulari, sed quid mali absolutè consequatur, uti rectè monet Franciscus à Victoria relect. 4. num. 11. ubi sub num. seq. consilium addit istud, ut prohibeatur dispensatio absolutè, aut statuatur lege, in quo casu Papa possit dispensare.

XVI. Jure enim noviore & frequentiores esse cœpérunt dispensationes, & insolentiores, præsertim in talibus negotiis, qualibus olim nulla planè dispensatio impertiebatur, adeò ut in meram licentiam degeneraverit ista Episcoporum potestas. Privatorum olim nulla habebatur ratio, sed, uti dixi, commune bonum, & communis necesitas attendebatur. At hodiè utramque paginam facit nobilitas sanguinis, scientia singularis, meritorum præstantia, & quod caput est, favor pontificis, quandoque etiam largitio & liberalitas pétentis, non propter bonum publicum amplius & ob publicam causam, sed unicè propter emolumentum petentis privatum, neque propter violatos jam canones, sed propter violandos, ne illi faciendo & perpetrando actui resisterent. Istæ verò corruptelæ gravissimas viris cordatis querelas extorsérunt, qui salutem Ecclesiæ non alter procurari posse putarunt, nisi dispensationibus tam frequentibus fibula injiceretur. Prudenter in ipso Concilio Tridentino differuit Episcopus Lucensis, multa esse de quibus si Synodus decreta velit formare,

mare , & ea indispensabilia declarare , ad cultum Dei & Ecclesiae salutem plurimum adjumenti sperandum esset. Esse nonnulla, quæ Pontificum dispensationes non admitterent. Et si casus aliquis rarissime contingens, semel in seculo causam justam in his dispensandi obtulerit, ne illo quidem casu dispensationem justam fore, & excusabilem. Siquidem convenire, ut privatus quivis aliquid gravaminis sustineat, dummodo id insigni beneficio publico cedat. Quin etiam ubi casus frequentes occurrere possunt, qui dispensationem mereantur, ad demendas occasiones impetrandi supplicationes & gratias surreptitias, quæ in animarum damnum vertunt, præstare præparcum esse quam liberalē. At vero aliis hodiè vivitur moribus, & fiunt dispensationes sœpè sine justâ causâ & circa ipsam legem divinam, quod omnino detestandum est.

XVII. Unicum addam Claudii Espencæ Theologi Parisiensis testimonium, qui in cap. 1. epist. ad Tit. corruptelas istas his perstringit verbis: *Annon aἰχματικὴ εἶδος είσται κλαρίσσιμα, τὸν ταῦτα ποστίῳ τάντον δικαιούμενον πρόστιμον προσβάλλειν; Εἴ τοι δηλωθεῖται ἐπιτέλος τούτων, τότε ποστίῳ τάντον δικαιούμενον προσβάλλειν; Εἴ τοι δηλωθεῖται προσβάλλειν τούτων, τότε ποστίῳ τάντον δικαιούμενον προσβάλλειν;* *Clarissima est clarissima, quod tam multa positivo tantum jure precepta vel prohibita eosq; ligant homines, donec pecunia sibi barum constitutionum gratiam impetrant? ita ut regina rerum pecunia divitibus licitum faciat, quod pauperibus illicitum est, quia divitias, b.e. spinas non habent. Hæc enim ita demum procedunt, si gratias ea facere quis intendat. Quod si dolosi spes refusserit nummi, jam quod prius erat interditum, liberè sit ac impune. Tam diversa est in his relaxandis divitis atq; pauperis conditio. Vix enim quicquam prohibetur, quam ut ne quis gratis contraveniat, & quod vetatur, numerata statim pecunia dispensatur, quasi nullum sit peccatum majus, quam nummis carere. --- In casibus enim quantumvis pro tempore honestis aut necessariis nihil unquam, nisi numeretur, dispensatur, ut si nihil attuleris, aut numeraveris, indispensatus perpetuò maneas. Turpius, quod patrum canonibus impositam manifestis & scandalosis peccatis disciplinam in pecuniariam redemptionem dispensationis titulo toties iidem commutant, & quasi contra quam illi, ovium bilanam & pecuniam, quam pœnitentiam & salutem malint, Ecclesiastici rigoris in inferendis pœnitentiis & satisfactionibus immunitatem pecunia venditant &c. In sequentibus exempla quædam refert lucrosæ istius dispositionis, & in primis calamum stringit in taxam Cameræ seu Cancelleriæ Apostolicæ, in quo, inquit, plus scelerum discas licet, quam in omnibus omnium vitiorum Summissis & Summaris.*